83,_, /2 /_2 ~
CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX ~~~

CASA SEVERAQUE DIONÍSIO
Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nQ 906/2013
Autor: Vereador Roni Alencar
Ementa: Requer ao Poder Executivo o incentivo à rea lização de au las sobre o
PROERD nas escolas da rede municipa l de ensino.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Exce lência, na forma disciplinada no art . 116,
combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depoiS de ouvido o
sobera no Plenário, que seja encamin hado um expediente ao Prefeito
Constituciona l de Bayeux, Dr. Expedito Pe reira de Souza, no sentido de adotar
providências junto ao setor competente, para que a Guarda Municipal de Bayeux
possa ministrar au las sobre o programa PROERD, nas esco las da rede municipal
de ensino.

Requeiro ainda , que a pa rtir do mês de fevereiro/2014 , os guardas
municipais possam faze r ro ndas nas escolas da rede municipa l de ensino, porque
está prevista a chegada de motos para a Guarda Municipa l

JUSTIFICATIVA

Com a crescente onde de violência que se insta lou em todas as
cidades brasi leiras, e em particular na nossa cidade, se faz necessário a
implementação de ações que visem coibir o uso de drogas e suas con sequências,
que atua lmente é o maior fator do aumen to da violência . E como o PROERD -
Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência, é um programa
específico para combater as causas e efeitos desses ma les que estão atingindo
principalmente os adolescentes e jovens, nada mais junto do que a Guarda
Municipal de Bayeux, que é encarregada da segurança, em nível de
admi nistração pública e patrimonia l do nosso Município, ministrar au las sobre o
programa PROERD, com o objetivo de promover esse tipo de educação nas
escolas, a fim de alertar os jovens a não se envol ver com drogas.

Sa la das Sessões, em 10 de dezembro de 2013 .

~~L~
Vereador (PMN)

~kfJ
1..JtCO

Vereador-PSB
Bayeux-PB

Av. Liberdade, 3.445 - Cent ro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58.306·000 - CNP J 08.606.972 /0001 ·36
Fone: (83) 3253. 3200 1 Fax: (83) 3232.8543

www.camarabayeux.pb.gov. br